lectoq; seproriens puerpera ad interiores ad diuin partes profugit , ubi manitimo exposita vento, cum jam ante nimijs exhausta esset doloribus, animo linquitur ac post horas quatuor vita excedit.

Dic sequenti defunctæ corpus separatur: traditur, exequiæ celebrantur S. Ludovico sacra peragente, ac funebrem habente concionem. Quibus ritè peractis sumpto prandio, aëtis gratiis, hospitem suum hisce alloquitur: Adeò mi Domine, grata fuere Deo vestra in me charitatis officia, ut quatenus aliquo modo compensarentur hucusq; voluerit in eis vobis adesse, ne vel defunctæ uxori vestrae vel proli Christiana decessent sacra. Iam tempus est ut vel hodie hinc discedam. Ceterum vos serio premoneo, ut ab illius Dominae (nominis eam designans) conversatione caveat, alioquin una cum ipsa Deum offendet, ac prematura panietur morte. Hisce ad extremum salutaribus hospiti datis moaitis eadem die Barrancam pervenit, indeque tridui spatio Carthaginem perveniens cladem expansis velis mox è portu difcessuram, ac resonantibus tubis celestina cancentem reperit; que & illo in navem recepto, veluti si is solus defuisse, quem hactenus expectasset, ad nostrum rata convertit orbem. At nobilis ille vir hospes sancti viri monitis eius non obtemperans, anno à conaminatione evolute viadice morte fublatus est cum complice.

Por-

Porrò dum altum teneret classis quā S. Ludoicus revertit, ingens quandoque orta fuit tempestas, tanto irati maris æstu, ut patum abesseret quin profundo mergeretur pelagi. Pericolo animadverso, vir sanctus ad proram navis quā vehebatq[ue] accessit, irruentibus fluctibus dextera salutiferæ formatum Crucis opponit signum. Quo facto priusquam navium costis illidcentur fluctus manifestè eorum frangebatur impetus, tantoque siebant tranquilliores quanto prora viciniores, conspicuo adeò cunctis prodigo, ut ipse vir sanctus à vanæ simbi gloriæ aura metuens, relicta prora divinæ cuncta commiserit providentiaz. Sed cùm illo recedente majore quam ante furore decumani intumescerent fluctus, unis quotquot aderant precibus illum denuò ad proram accedere compellunt. Unde pietatis ut prontus in eam erat, motus affectu, secluso vanæ gloriæ metu, idemmet frementibus undis, in prora consistens, salutis nostra signum obijciens, tumentes maris fluctus repressit, optatamque reduxit æquoris tranquillitatem. Referens quandoque hujus seriem rei intimè sibi familiari Fratri: Putasne (subjanxit) hoc sanctitatis argumentum esse? nequaquam sanè, sed fidei signum est. Ah multò plus gratiarum & honniss præ me accepit Lucifer, &c tamen aternū damnatus est! &c.

Superato demum vastissimi maris trachy

D^s

Hisp

Hispalim , unde solverat, denuò appulit, anno S. 1569. festo S. Evangelistæ Lucæ , nec diu illic moratus Valentiam repetiit, ubi singulari omnium gaudio receptus, Cœnobij in limine sibi occurrentibus Patribus, ac de felici reditu gratulantibus, Studiosius, inquit, Deo deinceps serviam , ac velut tiro Religionis apud vos vivam. Quod & reipsa præstítit , tanta enim humilitate, tantaque vixit modestia ut cunctis admitioni fuerit.

CAPUT XII.

S. Ludovicus præficitur Cœnobia S. Onuphrij.

Non diu privatæ vitæ, quamvis sumamè eam expeteret, concessum est sancto viro gaudere quiete. Anno siquidem proximo à redita ex Indijs unanimis Patriū suffragijs electus est Prior Conventus S. Onuphrij duabus fermè Ieucis Valentia dissiti. Cujus muneris honorem quantumvis refugeret, obedientia tamen compellente admittere debuit; suscepit vero munus ita gesit, ut quamvis rei domesticæ alijsque quæ id affert curis non deeslet, nihil tamen ab orandi studio & fervore, nihil à contemplandi assiduitate, nihil ab aliis sanctioris vitæ exercitijs remitteret, sed libera semper & tranquilla mente Deo & divinis intenderet. Erat eo ipso tempore quo S. Ludovicus cœnobij illius curam suscepit ob continuam aliquot

quot annorum sterilitatem magna passim annoꝝ caritas ut planè difficillimum videretur; copiosum adeo (quadragenarium videlicet) Fratrum numerum eo loco sustentare. Nihil tamen ipse in tanta rerum inopia angebatur, sed Dei fiducia plenus de nullo solicitus erat quam ut Deus à sibi commissis ferventius diligenteretur, ac religioſæ vitæ accuratiùs servaretur disciplina. Qua ex re factum ut nihil ipſi unquam defuerit: imò tanta rerum necessariarum à Deo subsidia obtinuerit, quæ non modò honestæ Fratrum sustentationi, sed & ſartis tectis conservandis, & æri alieno quo Conventus gravabatur solvendo ſufficerent. Atque ea ſubinde divinitus ſibi submissa fuiffe P.F. Vincentio Riberæ ingenuè fassus est, cum ſe neſcire dixit, unde eam habuerit pecuniam quam in cella ſua repererit, & in communis depositi arcula plus inveniri pecuniarum quam depositum fuerit. Testatus & illud fuit bibliopola Vincentius Garriga à quo creditò libros quosdam emerat, quod cum visitatum quandoque veniſſet S. Ludovicus, atque iſ ſibi ignoſci petiſſet, quod librorum illi preium mittere neglexerit, dicente illo non ſe pecunia exigendæ ſed ipſius viſendi cauſa veniſſe, vir sanctus ſubjunxerit: ſedeamus ergo & tantisper colloquamur, Deus providebit; post paululum verò interrupto ſermone, manum ad juxta positam mensam extenderit, acceptumque ex ea justū

exa-

exactè sibi librorum pretium tradiderit, quod
is, utpote qui nihil illic pecuniaè advertisset,
miraculi loco habuit, referensque idipsum al-
teri partem illius pecuniaè permutare rogatus
fuit, quam uterque sacrarum instar reliquiarum
habuit.

Contigit ipso Priore ad S. Onuphrij, ut die
quadam instantे jam hora, prandij signum dif-
ferretur. Vocat proinde sanctus vir P. F. Iose-
phum Gacetum Suppriorem jubetque constue-
tum prandij signum dari. Is verò ab eo cuius
id muneric erat intelligens panes pro residen-
dorum Fratrum numero deficere, rogat Prio-
rem signum prandij tantisper differri quo ad-
ferantur. Negat ille prandij horam differen-
dam esse, sed quantocvus signum dari man-
dat. Paret itaque Supprior, indigentiaè quæ
illum anxiū reddiderat non jam memor.
Affident mensæ Fratres, dividuntur qui aderant
panes (septenos aut denos fuisse memorat, cùm
sexaginta alijs opus esset) adeoque inter divi-
dendium manus augentur, ut quotquot men-
sæ adfuere (plures ter denos numerati) abunde
refectis, etiam alteri mensæ superfuerit. Ne-
que tamen prodigiosum panum incrementum
à quoquam animadversum fuit, nisi postquam
panes qui expectabantur, cunctis jam refectis
allati à P. Supprio conspecti fuerunt.

Non solum autem Fratrum suorum necessi-
tati propiciebar, sed & largas in pauperes di-
stri-

Atribuebat eleemosynas, nemine sine solatio dimisso, eratque hæc firma ei regula: In domibus Religiosis quod egreditur seu effunditur in egenos per januam Conventus, regreditur atq; refunditur per portam templi, & hoc quidem auctum in duplum. Ultra verò publicam, quam ad portam cœnobij erogari curabat stipem privatim ac secretò magna charitate indigentium subveniebat necessitatibus. Nobilis haud procul à cœnobia degens fœmina cum liberis maxima laborabat pauperie, quam tamen familie honori consulens nemini constare volebat, at non latuit Ludovicum, qui per devotam quandam Dei famulam, id quo indigebat matronæ misit pecunia. Quod cum illa sine restitutionis onere, velut egena accipere recusaret, intelligēs à P. Ludovico eam sibi missam fuisse pecuniam. Verè ait, Deus servo suo meam indicavit inopia, alioquin illi impossibile fuisset eam cognoscere, divinæ Majestati summæ sint gratiæ pro tam opportuno subsidij beneficio.

Multis alijs varijs calamitatibus afflictis sui apud Deum meritis dum ejus loci Cœnobiaracham ageret S. Ludovicus subvenit. Illustris è Regno Valentiæ vir domo absens gravissimam sustinuit afflictionem, venit Ludovicus mœstam consolaturus uxorem, rogando & horlando ne nimio lamentetur animumq; despondeat: visurā enim maritum suo honori, gradui & bonis restitutū. Dimidio clapsō anno queritus

sur-

rursus maritum suum nequam liberatum esse.
 At Ludovicus minime anxiā esse jubet, post triennium enim certò liberatum iri. Quod & planè ita evenit. Interea continuis vir sanctus afflito apud Deum aderat suffragijs, uti Religiosæ cuidam Ordinis Carmelitarum in cœnobio SS. Incarnationis revelatum fuit, quæ precibus intēta prædictum Illustrem vi-
 rum ex prætentissimo periculo submersionis succurrente S. Ludovico eductum conspexit. Alijs quoque ne gravissimis tentationibus succumberent, alijs ne peccata quibus jam confesserant perpetrarent, alijs ut lapsi in peccata resurgerent precibus suis impetravit Ludovicus.

Quô verò cunctorum cœnobium S. Onuphrii prætergredientium animos ad recolendum Dominicæ Passionis Sacramentum excitaret, insignem arte & materia Crucifixi statuam in termino publicæ viæ erigi curavit. Quo in opere cùm nonnulli nimios quererentur impendi sumptus quam temporum ratio, & rei domesticæ pateretur angustia, placidè respondit; majores ab hereticis passim alibi sumptus impendi in Christi & Sanctorum imaginibus demoliendis, quam ad illam erigendam opus sit. Cùm verò ipso inscio ejus nomen operi nsculptum fuisset, illud omnino abradi & aboleri jussit, humanam omnem quæ inde nasci posset, aversatus gloriam.

CAPUT

CAPUT XIII.

S. Ludovicus denuò tironibus in-
stituendis præficitur.

Expleto officij, quod ad S. Onuphrium ges-
serat, termiho, S. Ludovicus Valentiam re-
dux, unicè uni Deo , ab omni alia functione
& cura immunis, vacare optabat. Verum id
minimè adhuc obtinere potuit : exiguo enim
post temporis intervallo Superiorum justu
Fratrum Novitiorum, ut vocant, curam denuò
suscepit, eodemque quo olim zelo & fervore
administravit, verbo & opere in omnium eos
virtutū amore, & studium inducens. Quod non
ferens malignus pietatis hostis totis eos viribus
infestare eorumque quietem interturbare co-
natus est, sed irritò : Magistro probè tirones e-
jus technas edocente. Cùm enim Frater qui-
dam terrifico strepitu excitus, corde pavens ad
Magistrum configisset : Nihil ad panicos ter-
rores illos expavescendum esse adinoruit, vi-
disse se quidem Æthiopem, à tempore quo il-
lud officij gesserit, gravibus onustum catenis
per domum cursitare, ut eos perturbet , sed
nihili strepitus illius faciendos esse.

Licet autem hac ipsa sat gravi detineretur
cura, prædicandi tamen, aliorumque saluti in-
vigilandi studium, ea propter non intermisit.
Anno siquidem 1474. in vico Borriana diei iti-
nere Valentia distante, Quadragesimalis jejunijs
tem-

tempore, solito animarum fructu conaciones ad populum habuit, magno incolarum numero (ut loci ejus primarij, quos Iuratos vocant, testati sunt) ad meliorem frugem reducto. Ubi etiam operario, qui ex arbore delapsus sensum & loquelæ usu destitutus jam jam animam agere videbatur, impetravit tantisper loquendi facultatem, quō facta exomologesi sacro reficeretur viatico.

Venit circa id temporis Valentiam P. F. Michaël Ferrerius incensus desiderio videndi & nescendi sanctum virum, quem peramanter excipiens, quō familiarius colloqui possent secessit cum eo ad hortum, ubi cū aliquamdiu obambulantes de divinis locuti fuissent, jamque ab invicem discessuri essent, Ludovicus frontem P. Michaëlis (uti multis aliis solitus fuit) Crucē consignans: Recordare, inquit, Pater ut tale confitearis peccatum, reducens illi in memoriam peccatum quod quatuor annis ante suscepit Religionis Prædicatrix Institutum commiserat. Qua ex re attronitus ille Ludovici sanctitatem magis suspiciens, de peccato quod menti hactenus non occurserat, ritè in tribunali Pœnitentiæ se accusavit. Neque hic unus & solus est, quem oblitus vel neglectæ culpa memorem fecit, sed multis alijs suos ad memoriam defectus reduxit, aut de occultis admonuit. Fr. Andreas Cabrerizo cum germano suo Fratri nemine alioquin con-

cio

conscio dissuasisset ne Religionis statum amplecteretur, nec de hoc in confessione sancto viro facta se accusaret: *Quid hoc est?* ait Ludovicus, *Cur non & de malo consilio fratri tuo dato te accusas?* Fassus fuit P. F. Francisus Clemens se aliquoties fugisse ejus alloquium siquando conscientiam confessione non exonerasset. B. M. F. Nicolai Factor Ordinis Minorum, nec eum visitatum aut salutatum venit nisi facta exomologesi, ut ipsemet in litteris ad S. Ludovicum datis, fateri non erubuit.

CAPUT XIV.

S. Ludovicus præficitur almo Conventui Valentino.

Cum tam præclara vitæ exempla, tam insignis virtutum splendor, tamque illustres cœlestium donorum radij, magnam sancto viro apud omnes existimationem conciliassent, cœnobij Valentini Patres, quorum magna pars Regularis vitæ disciplina ab ipso imbuta erat, illum sibi præesse cupientes Cœnobiaracham elegerunt. Cujus sanè officijonus, non tam curarum, quas affert molestias, quam Prælationis honorem fugiens, neutiquā suscepisset, nisi sancta Patrum electorum intentio, utpote qui eo duce per virtutum semitas ad Religiosæ perfectionis adspirabant culmen, & sanctæ obedientiæ leges, ad illud subeundum illum compulissent. Tam augustæ

E

veræ

verò præfetus Communitati , vires suas müneri impares censens ad S.sui Vincentij patrociū recurrit. Nā simul ac humeros oneri submisit, ad illib⁹, quam dum mortalis viveret incoluit cellam, se contulit, humique prostratus coram ejus imagine, depositis ad ejus pedes coenobij clavibus , muneris sui dignitatē à se abdicans eidem Sancto detulit, ipsum ut Pastorem ac Præfulem, sacræ illius domus agebat humiliter rogavit, spōndens sedulum se illius acturum Suppriorem. Cùmque his dictis imaginis pedes osculari vellet , ipsa inclinata sanctum Ludovicum solo levavit suaviterque amplexa est. Ita cuidam Religiosorum contigisse per totum ferebatur Conventum. At cùm nemo rescire posset, aut cui id contigisset, aut quis vidisset, aut evulgasset, à duobus Religiosis qui in extrema infirmitate decumbenti inserviebant, per honorem S. Vincentij eū obtestantibus, ipsimet contigisse compertum est : inclinato enim aliquantulum capite humili voce asinæ Balaami se assimilans quærentibus respondit, nullis id suis meritis tribendum esse, sed planè eum in modum sibi obtigisse quo asinæ Balaam, sine omni ejus merito loqui datum fuit.

Hujus itaque Patroni fretus auxilio intrepidè quæ muneris sui essent exequi statuit : Quod & anno 1575. die 15. mensis Maij auctoripicatus est, illud Apostoli : *Si hominibus placet*

terem servus **DEI** non esset, uncialibus characteribus exaratum cellæ suæ affigens, hoc insinuare volens, quod si humanis affectibus cum divinæ non consonant voluntati obsecundaret, se muneri suo defuturum, ac **Deum** offensurum. Unde nullo personarum discrimine, quæ monenda quæve corrígenda aut castiganda erant, monebat sedulò, corrigebat, & castigabat seriò. Licet autem prompti ac alacres Religiosi ejus sequerentur ductum non defuerit tamén casus ex quibus ingenti afficeretur mœtore & dolore. Paucis à suscepso regimine diebus, oranti ttes simul appatuere virgines ea specie quæ S. Veronica repræsentari solet: singulæ namque velum crux maledicentem, colore exsanguem Christi vultum referens exhibebant, qua ex visione didicit quanta triennio officij sùi passurus esset. Accidit nescio quid, quo integrissima Fratrum Conventus Valentini fama graviter læsa fuit, ex quo incredibilem vir sanctus animo percepit dolorem, quem tamén **Dei** benignitas paulò post temperavit. Prospiciente enim illo de fenestra ad pedem ejus decidit passer, qui crure fracto volare haud poterat, laboranti avicula condolens Ludovicus, simul hæc verba Domini ex Matth. 10. cap. audijt: *Et tamen unus ex illis non cadit in terram sine Patre vestro.* Quibus mirificè consolatus, **Deo** intus revelante cognovit divina permittente providentia id

mali evenisse, ut modis & mediis hominum cognitioni ignotis, major exinde Deo accresceret gloria.

Ea porrô qua semper ante, in officio erat humilitate, ampliore honoris titulo à subditis se compellari minimè sustinebat. Nihil exigebat, nisi quod ipsem et accuratissime praestitisset, in omni pietatis ac Religionis exercitio primus. Neque ob Pastoralis officij curas aspera pœnitentiæ exercitia, abstinentiæ rigorem corporisque castigationes intermittebat. Choro die noctuq[ue] aderat nisi infirmitate prohiberetur, ac multoties post horarias Matutinarum preces flexis genibus divinorum intentus contemplationi ad Primam usque persistebat immotus. Neque fixa ea adeo mentis ad divina intentio, vel minimè impedimento erat quô minus exacte optimi Prælati fungentur officio.

Cum subinde ob corporis debilitatem pedibus insistere non posset, suo tamen loco sedens in odæo horarijs precibus quô divina ritè peragerentur interesse voluit. A comuni Fratrum refectione nunquā aberat ut & lectioni & Regulari disciplinæ attenderet, ac ne Conventui honestè religiosèq[ue] reficiendo aliquid deesset, prospiceret. Magna siquidem illi cura erat ne quid necessariorum sive sanis sive infirmis deficeret: neque differebat quousque necessitate compulsi, quibus indigerent petitum venient,

gent, sed ipsem sollicitè quid cuique deesset, inquirebat, utque confidenter si quo egerent, ipsi insinuarent, rogabat. Erga pauperes, uti olim, munificentissimus fuit V. P. Dominico Anadon ut quotquot vellit panes pauperibus distribueret indulgens, divinæ confisus largitati, quam & reipsa expertus est. Quamvis enim quotidie amplius trecentis egenis è Conventu alimentorum subsidia præberentur abunde, nunquam tamen defuit quod elargiri posset, utpote Deo largissimo bonorum remuneratorē tanto plura retribuente quantò plura Dei amore egenis erogabantur.

Celebrata fuerunt in Cœnobio Valentino anno 1576. Comitia Provincialia quæ quod plures requirant sumptus, plurima S. Ludovici Prioris meritis à Deo impetrata fuere subsidia. Retulit D. P. Laurentius Zamora Instituti Carthusiani, quod cum Comitiorum eorumdem tempore ad sancti viri cellam accessisset comparuerit ipsi ignotus quidam, nonnulla S. Ludovico ad necessarios usus opportuna deferens, quem simulac viderit, his allocutus fuerit: non minus centenis libris mihi aduers. Obstupescente latore, & querente, Unde id nosset? intenso in Crucifixum digito, responderit, Ille mihi dixit. Largè proinde omnibus, et si cara admodum esset annonæ, provisum fuit, adeò ut illius & liberalitatem & charitatem, qui Comitiis adfuerant satis commendare nequiverint-

Nihilominus ex profundæ humilitatis radice, & honeste illo se indignum & oneri imparem reputans, Reverendiss. P. M. Gen. Sraphini Caballi enixè rogavit, ut hac eum sarcina liberaret, sed minimè impetravit: adeò enim exactè P. Reverendissimus muneri ipsū suo satisfecisse judicavit, ut præ aliis Cœnobiarachis ampliore illum voluerit pollere auctoritate.

Verùm ea deposita sarcina, illum mox alteri suscipienda patatum esse debere, nec unquam non sub Crucis pondere famulo Dei desudare conveniens esse, cœlesti oraculo edocetus est. Cùm enim paucis post diebus, ea cura liberandus, recitatis Matutinalis Officii precibus die S. Petro Martyri nostro sacra 1578. ad suam rediret cellam, hæc illi superna intimata fuerunt voce: Deo magis placet afflictio cordis, contritio & tribulatio, quam dulcedo, solatium & letitia. Pastorali demum cura solitus, sibique soli redditus, plurimum in Domino gaudebat, quod pijs, ut sperabat anterioris vitæ exercitiis, (qua tamen nunquam cuiusvis officiū causa intermisit) liberius & frequentius vacare posset. Unde terrenis quibuscumque curis liber, continuè sua se continebat in cella, nec pedem inde effekens, nisi charitas proximorum eum foris vocasset: ea enim urgente cùm posset, quantumvis illi molestū foret, nullius postulatis defuit commune factus.

factus afflictorum asylum. Porrò quæ vel il-
li divinitus patuere, vel in alias per ipsum dum
Cœnobio Valentino præfuit, aut tempore
quo à deposito eo onere superstes fuit (duo-
rum nimirum annorum & quinque ferè men-
sium spatio) cœlitùs collata beneficia sunt,
inferiùs quantum constrictæ descriptionis li-
mites permittunt, attingetur.

CAPUT XV.

Salutaris S. Ludovici timor.

PRiusquam felix S. Ludovici ex hoc sæculo transitus describatur, enarrato obiter ejus vitæ curriculo, operæ pretium esse videtur, præcipuarum ejus vittatum, cœlestiumq; donorum seriem quandam contexere. In qua primus sanè occurrit salutaris illius Timor; ut pote cùm ipsa Sapientia teste: *Initium Sapientiae Timor Domini sit.* Præfulsit hæc maxime ne-cessaria virtus in Ludovico à teneris, ut ajunt, unguiculis, crevitque cum illo ab adolescen-
tia usque ad supremum vitæ terminum. Ne-
e enim tot tantisque cœli favoribus mens ali-
quando vanè intumesceret, arcto hoc timoris
nervo cor & carnes ejus constringi oportebat. Considerato proinde periculo peregrinantis creaturæ rationalis suoque arbitrio re-
licitæ statu, omnibus tremebat artubus, ipsis
etiam ossium concussis intimis medullis, cum
singultu & gemitibus non raro ex oculis e-

tum pente uberrimo lacrymarum profluvio, etiam si nec ad ferocissimarum occurrsum bestiarum trepidaret, nec ad ullum quantumvis praesentissimum vitae discrimen expavesceret. Unde non modò nihil sub cœlo reperire erat quo timoris hujus angustiae relaxari possent, sed nec ipsa quæ cœlitus illi affluebant charismatum dona, hoc quem ex ambiguo æternitatis momento conceperat metu, anxiū ejus peccatus liberare poterant. Ingenti præterea concutiebatur horrore, si quando rationis in extrema Iudicii die de commissis peccatis, ac male impensis Dei beneficiis reddendæ, consideratio mentem subiisset. Quandoque intimo amicorum dixit se noctu expergefactum non aliter viva Dei memoria ac praesentis velut cōspectu contremuisse ac Iobi 4. cap. legitur: *In horrore visionis nocturnæ, quando solet sopor occupare homines, pavon tenuit me, & tremor, & omnia ossa mea perterrita sunt.*

Quidam vir Religiosus instanter tot cœlestium secretorum, quæ ei divinitus patefieri advertebat conscius fieri cupiebat, quô illa scriptis mandare posset, ut posteris exemplo, & emolumento essent. Cui tandem vir sanctus respondit: *Habent Moyse, & Prophetas.* Atque hoc dicto altum suspirans, subdidit id quod alias saepe dicere solitus est: Ah plura & majora præ me cœlestia dona habuit Lucifer, & tamen è cœlo ad inferos deturbatus est.

Iudas

Iudas Apostolatus consecutus honorem, miracula operatus est, & tamen laqueo sibimet vim intulit, æternique accersivit pœnam supplicii,

Demum importunè toties idipsum flagrantem hac Domini voce: *Vigilate & orate, quia nescitis diem neque horam compescuit*, ut ab hujusmodi postulatis desisteret. Tam validè confixerat cor Ludovici salutaris hic timor, adeoque profundè menti illius veltut celte insculptum erat illud Ecclesiastis: *Nescit homo amore an odio dignatus sit.*

Fatebatur item quoddquotiescunque vel legisset vel legi audivisset illa Pauli ad Timotheum verba: *Semper discentes, & nunquam ad scientiam veritatis pervenientes*, cor suum velut pugione transfigi senserit, metuens ne ex eorum ipse esset numero. Addebat quoddcum raris quandoque à Deo præventus favoribus, aliquid ex eis captare voluisse oblectamenti, velut in præcepis ruiturus equus à Deo seu fræno retractus fuerit, immisso cordi suo horribili damnationis timore.

Interim non permisit divina bonitas dilectum suum Ludovicum nimio timore hoc unquam dejici, sed frequentius in certam consequendæ beatitudinis spem erexit. Contigit ut festo inclytæ Virginis ac Martyris Catarinæ, Religiosus quidam ipso præsente vitæ illius atque agonis historiam legeret, cui dum devo-
tius attendit, oculis aliquandiu in cœlum fi-

xis subitò exclamat, Ah , ah Domine. Obscure pescens ad has voces qui legebat, querit quid ei acciderit , quæ causa exclamationis sit , respondet vir sanctus,Benè, benè est. nec plura animo ad superna rapto, eloqui potuit. Sed ubi à mentis excessu ad se rediit,importunius urgente qui legerat cœlestem se quandam lumen vidisse fassus est,ex cuius miro ac jucundissimo fulgore, hæc ad eum vox facta : Tu modò vivis in tenebris, in dolore , & timore , salutis tuæ, at veniet dies quando gaudebis in luce, & fruēris claritate æterna. Defuncti quoque Fratris cuiusdam anima,cùm injuriæ quam sanctum virum in vivis affecerat veniam obtinuisse, & à piacularibus pœnis , ad cœli migraret præmia, querenti num in vita beata ipsius cognosceret,statum, respondit: Ne timeas Pater: Deo perge servire, plurimùm illi dilectus es &c.

CAPUT XVI.

Profundissima S. Ludovici humilitas.

SAlutari huic timori , virtutum omnium fundamentum accessit humilitas, quam alij planè summam & admirandam , alij profundissimam ac majorem in Ludovico fuisse, quam in ullo hominum viderint,sancte testati sunt. Omne siquidem ejus studium,omnisque cogitatus ad sui annihilationem tendebat.

bat maximum qui in mundo esset peccatorem sc̄e existimantis, ac talem haberi desiderant. Amabat despici, nec humilis, sed vilis & abjectus reputari. Sui contemptu mirè lētabatur, honore sibi exhibito cruciabatur. Titularum magisterio fungens suos sibi defectus ab eisdem indicari ac detegi jussit. Quod si quis fecisset, plurimas ab eo referebat gratias, meritari inque pœnarum remissionem. Cœnobiorum regimini admotus siquem fortèasperius corripiueret, aut non satis mansuetè affatus fuisset, etiam à sibi subditis contra quā Augustini exigit Regula) humili prostratus veniam precari non dubitavit. Recusavit quandoque Nobilium quorundam negotiis se immiscere, quod à grē ferentes, quorum res agebatur, ut eum contumelia afficerem posset, vellut infirmi alīcujus causā vocant ad ædes in quibus convenerant, quas simul ac subjet, innumeris illum malevoli scommatibus convitiisque onerant, improbum ac perversum appellant Monachum, qui pro libitu suo huc illicque per domos discurrat. Ad quæ placidissimè more suo Ludovicus: Vocatus è cella mea huc, mei Domini, veni: improbum & perversum, meritò me compellatis: nec est qui rectius quam vos, me nōverit. Atque hoc dicto, adeò hilari vultu animoque ad cœnobium revertit, ut nihil hac injuria illi gratius videretur potuisse accidere. Quin imò ut

ut locuples testis fuit V. P. F. Dominicus Andon, si qua occasione contemptui habitus fuisset, in suam se cellam abdidit clausisq; ostio & fenestris Deo gratias egit, quod vili se pensum adverterit.

Neque solum aliorum in se convitia aequos cerebat animo, sed siquid forte rerum minus ex voluntate accidisset, sibi culpam imputans, se claudum, cæcum facuum omnium malorum occasionem dictabat. Auditusque fuit adaptare sibi illud Terentianum : *Ego sum Davus perturbans omnia.* Cœnobiam ad S. Onuphrij agens F. Antonio Catalano ipsum consolante ac dicente majorem se illo peccatorum esse, magna cum emphasi subjunxit: *Vergè ego inter omnes quos mundus habet peccatores maximus sum.* Tundensque subinde pectus in has ab humilitate dictatas erupit voces : Ah pessime, surde peccator, quis es tu? nisi in nervo posuisset Deus pedes tuos, quid non adversus Creatorem tuum molireris? nervum seu coimpedes, eum quo ex crure laborabat affectum intelligens. Reprehensus à non nullis, quod nimia corpus castigatione adeo affligeret, ut chirurgi deinde opera ei necessaria sit, Verum est, subdidit, nescio quid agā, debilis sum cerebri, & capite langueo.

At contra summa afficiebatur molestia si quis singularem aliquem illi exhibuisset honorem. Occurrit aliquando in ambitu cœno-

Nobis præcipua nobilitatis viro D. Francisco Blanes, curvato poplite ejus manum osculari cœnanti. Quod sancto viro adeò molestum accidit, ut humillimè in genua pro voluntus per Deum Franciscum obtutus sit, ne tali se unquam dignaretur honore pessimum gravissimumque peccatorem. Äquè illi grave accidit, si vel digniore appellationis titulo honoraretur; vel cuicunque, quamvis id apud Hispanos Sacerdotibus moris sit, manum osculandam exhibere cogeretur: latum enim dicebat inter se aliosque Sacerdotes intercedere discriperi.

Nec satis erat famulò Dei quod ipsemet humilitati studeret, sed omni conatu id ipsum alijs suadebat, utque persuaderet ipse omnium desiderabat esse humillimus, nihilque ita ipsi volupe erat quam conversatio & sermocinatio cum humilibus, etiamsi pueruli essent. Omnibus autem quotquot in hac tantopere commendata ab ipso Salvatore proficere & excellere cuperent virtute, aurea hanc accuratè servandam præscribebat regulam:

Spernere se, Spernere nullum, Spernere mundum, Spernere spem.

De qua sane illud Doctoris Mellifui verissime dictum sit: *Hæc ad sublimitatem via, & non est alia præter ipsam: qui aliter vadit, cadit potius quam ascendit.*

CAPUT

Angelica S. Ludovici puritas.

Ingens Dei donum, ingens Dei beneficium illæsa corporis animique puritas: Nam ut Angelicè dixit Chrysologus: *In carne præter carnem vivere, non terrena vita est; sed cœlestis.* Hoc Dei donum obtigisse S. Ludovico non vulgaria persuadent argumenta. Laurentius Perpinianus urbi Valentinæ à conscribendis publicæ fidei litteris, qui illum à quinto ætatis anno noverat, eique quoad viat per quam familiaris fuit, ut certum habuit ea puritatis integritate sanctum virum è vivis excessisse, qua ex materno prodiit utero. Alii virginalem ejus puritatem admirati, Angelum potius videvi dixerunt quam hominem. Attamen non sine periculo conflictu hæc pretiosissima ab illo servata est gemma. Cùm Tubarensium in Indiis conversioni insudaret, malevoli quibus honestissimè ejus mores & solitaria vita stupori erat, per subdolā melioris formæ quam pudicitia fœminam, sancti viri pudore tentandum statuerunt. Verùm ubi illa lenociniis Ludovicum in casa quam incolebat aggredi non erubuit, is protinus cingulo suo velut flagello, impudicam, nequicquam se aliorum instinctu venisse querente, in fugam congettavit. Qua ex re puritatis ac honestatis ejus fama plurimum confirmata est. Idque ut
cœ-

credibile est, fuerit cingulum ejus, quo variis oppressi morbis pristina; ut legitur, sanitati restituti fuere. Alium non minoris periculi, sed copiosioris effusi sanguinis conflictum illius, refert Historia Mexicana. Vir primarius, quousque continentiae servabat leges ipsi apprimè addictus, ob illicitos amores graviter semel iterumque ac tertio admonitus, ægerrimè ferens ejus reprehensiones, impudicam puellam ære conductam sub medium noctis ad illius templo vicinum tuguriolum jubet accedere ipsumque si possit ad libidinosum inducere concubitum. Venit illa, nocturnis adhuc precibus vacante sancto viro, qui auditio ostii pulsu mox accurrit, ad infirmum quæpiam se vocari existimans. Sed ut referato ostio decoram videt adesse puellam, Crucis se signo muniens sine mora ad proximum fugit facillum, acriterque adeo in corpus suum flagellis sævit, ut audito ictuum strepitu puella ad ostii rimam, quid rei gereretur visura accesserit. Ubi autem sanctum virum ad sanguinis effusionem se flagellantem conspexit, pudore & stupore repleta loco se movere haud potuit, nisi impudentiæ veniam impetrasset. Interea Ludovico trium horarum spatio orationi insistente, atque in estasim rapto, duæ supra humanam speciem apparuere Heroinæ, quarum altera S. Mariam Magdalenam, altera gloriosam Virginem ac Martyrem Catarinam.

spe.

80. VITA S. LUDOVICI

specie referre visa, quæ sublevatum à terra, mirificèque consolatum, forti animo esse jusserrunt. Quibus animatus ad stupentem pueram revertens, Vade, inquit, filia in pace, at cave similem unquam admittas culpam ne divisa improvisò te corripiat vindicta. Abiit illa, retulitque ex ordine omnia ei cujus nefario suos inducta fuerat. Qui mox animo compunctus, summo manè lacrymis perfusus ad sancti viri pedes procidens veniam petiit, seriam vitae emendationem, ac sceleris, juxta ipsius arbitrium, expiationem promisit, quam & fecit, tare deinceps vivens continentiae & pœnitentiae exemplo.

Ejusdem Angelicæ puritatis non levè argumentum habitum fuit, mirificus quidam odor, quem & viventis & defuncti corpus, vestimenta ac libri spirare à quam plurimis animadversum est, uti & qui infirmo sex mensium spatio inservierunt, & ipsi Doctores Medici, qui sanitatis ejus reparandæ causa illum inviserunt consueverunt sancte testati sunt, asserentes quod in vicem gravis alicujus odoris que putre crutis vulnus exhalaturum credidissent, mirè grato semper odore tibi eum accesserint aut decumbenti adstiterint recreati fuerint, qui nullius rei odori comparari queat. Eundem exhalasse odorem cadaver defuncti non modò prius quam sepulturæ traderetur, sed etiam postea cum anno 1582. ipso festo Annun-

nunciationis Deiparæ Virginis ē priore se-
pulchro in decentiorem repositum est locum,
quām plurimi testes deposuere. Quæ sanè
Angelicam Ludovici puritatem apertè con-
firmant. Accedit quod ipse met Tenariffæ in
Indijs Dominæ Isabellæ de Mexia, cui à sacris
confessionibus erat, ex occasione dixerit, se
DEI gratia illæsum à juventute servâsse vir-
gineum pudorem.

CAPUT XVIII.

Asperimus S. Ludovici vitæ ri- gor, carnisque edomandæ studium.

PRobè sciens vir sanctus, præter timorem
DEI magnum Castitati à castigatione cor-
poris præsidium esse, juxta illud Romani Sa-
pientis: *Durius tractandum est corpus, quò ani-
mo pareat, infestum corpori bellum indixit,*
quod ad usque vitæ quoque terminum con-
tinuavit. A teneris siquidem annis illud jeju-
nijs, vigilijs, flagris, cilicijs, alijsque carnis ca-
stigationibus spiritui penitus subjicere, alla-
boravit: tamq[ue] cibi parcus fuit, ut velut im-
possibile visum fuerit hominem eo quo vesce-
batur vitam producere. Ne verò in necessa-
rij cibi sumptuone oblationis aliquid per-
ciperet, frequenter ei admiscebatur aloēn; in-
terrogatus verò quam ob causam id faceret,
sibi ita conducere respondit. Nihil delicationo-

F rum

rum ciborum etiam infirmo sibi oblatum sumebat, sed aliis infirmis apponi jubebat. Cum Moncadæ sub vita penè finem per Quadragesimæ dies conciones habenti, delicatum quoddam piscium genus in prandio appositum fuisset, neutquam id gustare voluit: Aequum non esse, dicens, ut qui alios ad pœnitentiam horretur tam delicatis vescatur cibis. Idem fecit alibi, solis leguminibus & herbis vicitare consuetus. Gravissimos nihilominus ad extremum tantæ vir abstinentiæ, calore naturali per divini ardoris quo flagrabat incendiū, mirè succenso, atque præternaturali excitata orexi; Medicis verò juxta suæ facultatis leges, nihil illi solidioris cibi permittentibus, inediæ perpeccus est cruciatus, adeò ut quamvis nihil unquam suo indulserit appetitui, per vulnera Christi, panis aliquot buccellas, ex Medicorum præscripto sumendis iusculis, apponi rogaverit.

Diuturnas ut alibi indicatum semper ducebatur vigiliæ. Lecto nunquam nisi coactus, sed duro semper cubabat tabulato. Quod si Medicorum iussu gravi pressus infirmitate, leditum corpus reclinare compulsus fuisset, varios quô corpori nulla daretur requies, adinveniebat illud affligendi modos. Paucis ante ejus obitum diebus P. F. Joannes Lescanus dum ipso invito ejus oscularetur manum, asperum, lateritij lapidis fragmentum sub interula ad vivam carnem applicatum advertens stupore reple-

pletus, exclamavit: Bone JESU! quid agis, mi
Pater, cùm adeō infirmus sis? Cui vir sanctus t
Ah carissime fili! qua ratione aliter agerem,
mors instat, multis opus est ut cœli nobis a-
ditus pateat. Nôsti quanto patiendi quidpi-
am ferar desiderio. Rogo te proinde nemo
id sciat quod advertisti. Horridis insuper car-
nem affligebat ciliciis, aspera nonnunquam
etiam lumbos constringebat catena, diris dor-
sum dilaniabat flagris, adeō ut & cellæ pavi-
mentum & parietes non raro notati fuerint
ejus respersi sanguine. Quæ ut occasio tulit
alibi insinuata sunt. Proficisciente viro sancto
ad Indias, nihil tam filijs carum reliquir, quam
arculana ciliciis, flagris, aliisque id genus cot-
pori edomando congruis instrumentis, quæ
preciosi instar thesauri ab eis habita, atque in-
ter ipsos distributa fuerè.

Caput XIX.

Gravissimas S. Ludovicus dëmo-
num & hominum patienter susti-
net persecutions.

Magnam sanè pro consequendo bravio su-
pernæ gloriæ, liquet ex his sibi vim in-
tulisse Lüdovicum; sed multò majorem à Sty-
giis monstros, eorumque sustinuit satellitibus,
quò patientia ejus mèritum auctius & corona,
ficeret illustrior. Frequenter etenim aut terri-
bilem ferarum, aut fœdissimorum monstro-

F a r u m

rum specie eum infestabant varijsque modis affligebant cacodæmones; quô vel orantem perturbarent, vel consueta illi pœnitentiæ corporisq; castigandi exercitia impedirent, ut ipsemet aliquando quidam sociorum suorum questus est, dicens: *Obstupesceres si nōsses, quanta quotidie à dæmonibus perpetiar: nunc cellæ pavimento me allidunt, ut manibus pedibusque obniti cogar, nunc me verberibus excipiunt, nunc terrificis spectris occurrunt, nunc horrifono ululatu quævis atrocia minando aures implent, at Deo opitulante confusi tandem abcedunt.*

Cùm in templo cœnobii Valentini noctu quandoq; aqua se lustrali aspergere vellet, horrenda specie dæmon id impedire nitebatur, at sancto viro minimè territo, spectrum evanuit. Maximè verò humani generis hostis in Indiis illi infestus fuit, ubi cùm saepius ad montem quandam se conferret, ut quietius orationi vacare, secretiusque corpus castigare posset, crudelissimè quandoque à dæmonे verberibus cæsus fuit, adeò ut qui à longè eum observabant lamentantem, ac traditorem ut ipsum relinquere increpatem, audierint. Similiter &c in humili sua Tubarensi casa dirùm à dæmonibus vapulavit, pessimèque afflictus fuit, cùm infirmus quidam senex primarius inter suos, sacro Baptismate per eum regeneratus fuisset. Sed his minimè prævalens Orcus,

ne-

nequissimos fatellites suos in sanctum virum concitavit. Invidiæ siquidem admotis facibus quibusdam, qui in tanta illum veneratione esse iniquè ferebant, eò illos adduxit, ut hypocritam, deceptorem & idiotam palam ipsum proclamare veriti non sint. Quæ omnia tanta Ludovicus sustinuit patientia, ut ne minimo signo se ægrè ea ferre indicarit.

At quovis modo concionum illius fructum impedire conante Stygio veteratore, calumniatore in quendam induxit, ut diffamare ausus fuerit, sanctum virum duas ex infideli quadam juvencula suscepisse proles. Quod audiens Capitaneus Franciscus Sanchez adeò excanduit, ut exprobrato impio suo scelere, pugione grave illi in faciem vulnus inflixerit. Sed ubi id rescivit Ludovicus ægerrimè tulit, ac severè Capitaneum increpando dixit, majorem se calumniatore illo peccatorem esse, ac potuisse illum multò de se pejora evulgasse.

Péri modo Inda quædam Marinita nomine, ab Hispano cui concubuerat puniri ea de causa metuente persuata fuit, ut P. Ludovicum velut si vim ab illo passa fuisset, turpiter diffamare non erubuerit. Quæ res cùm latè divulgaretur, plurimos quibus sancti viri innocentia & puritas perspecta erant graviter afficiebat, ipsumque etiam famulum DEI non parum affligebat; qui tamen Domini Salvatoris sui in Cruce pendentis intuitu se consolans,

internum animi dolorem levius ferebat. Verum palam tandem veritatem faciente Marineta, ipsoque culpati suam agnoscente calumniatore, nota hæc facile deleta, fuit. Judice vero acriorem, ut meritus erat, in reum decernente pœnam, vir sanctus omnibus modis eam deprecatus est, ac demum licet difficulter, illi condonari obtinuit. Aegrius autem ferente Ludovici socio tam ehorme scelus, ut justum erat, non puniri, silere eum jussit vir sanctus, dicens: 'Si in omnibus fervandus esset Justitiae rigor, vix in nobis locum haberet Patientia. Eandem invictam animi patientiam, & aliis occasionibus demonstravit. Duo quidam criminum suorum causa ab eo reprehensi, ostium domus ubi morabatur, velut alicuius mala laborantis fama fœdere conspurcarunt. Non latebat qui tali illum injuria affecissent, is tametu nihil ea re mortus, injuriam latenter sustinuit animo. At Deus, cui cura est honor famulorum suorum, graviter in nefarios animadvertisit, alterum subitanea morte, alterum miserabilis aliquot annorum, usque ad vitæ finem puniendo ægritudine.

CAPUT XX.

Affiduæ ferventissimæque S. Ludovici preces.

Cum oratio (ut S. Augustinus inquit) orati subsidium, DEO Sacrificium, dæmonibus

bus flagellum sit; nihil sibi S. Lùdovicus assi-
dua ferventique oratione utilius aut magis es-
se necessarium duxit. Quare diu noctuque
continuò quasi, nunc in genua procumbens,
nunc humi prostratus, nunc corpore erecto
stans, nunc capite ad genua demisso inclina-
tus, vel mentali vel vocali orationi vacabat.
Quatuor siquidem horas quotidie, duas vide-
licet manè ac duas vesperi contemplationi ac
mentali orationi dabat, interdiu quoque di-
midia hora Deiparentis Virginis gaudiis con-
templando inhærebat. Neque infirmus con-
templandi studium intermittebat. Estque a-
nimadversum, quod ab oratione viribus for-
tior vegetiorque redire solitus fuerit. Ut enim
testis fuit F. Joannes Perez, cum subinde adeo
fractis esset viribus ut noctu ad ecclesiam va-
dens parieti acclinare cogeretur, quô debiles
gressus firmaret, rediens alacri incessu nullo
fulcimine indigebat. Preces horarias summa
semper persolvebat devotione, præmissa sin-
gulis precati uncula de Dominica aliquo Pas-
sionis mysterio, ab hac jaculatoria eas preca-
tione auspicando: Rex Christe clementissime, Tu
corda nostra polle, Ut tibi laudes debitas Solva-
mus omni tempore.

Tanto autem spiritus fervore precibus ac
meditationibus sacris intendebat, ut non raro
lucidissimi fulgoris radiis, non solum vul-
tu sed undique totus lumine conspicuus ap-

paruerit. Testis fuit Capitaneus Ferdinandus Bentacurtius quod cum in Indiis sub seram noctem ad ejus accessisset casam, flexis genibus orantem duobus in veste Prædicatoria (ipse S. Thomam Aquinatem, & B. Ambrosium Sansedonium ex imaginum similitudine arbitratus est) ingenti lumine circumdatum conspexerit, nulla face, nulla apparente candela aut lampade. Piures quoque & diversi sancte testati sunt quod aperientes ostium cellæ illius mirum lucis splendorem saepius conspexerint. Quamvis autem quovis loco ferè hujuscemodi luce conspicuus fuerit; frequentius tamen illustriusque ea fulgere visus est cum Missæ peragaret sacrificium. Quin ad eò vehementer contemplationi intentus, mente rapiebatur in Deum S. Ludovicus, ut & corporis in sublime ferretur moles. Rediens aliquando Moncada habita illic concione, reliquo eo qui illi comes erat, campum maturam penè segete luxuriantem intravit, ubi conspici non posset, tantaque animi aviditate cœlestium contemplationi intendit, ut raptus in ecstasim corpore altius ipsa segete, in aëra subleyatus fuerit. Similiter & in Tuberensi sua casa Indi cum stupore à terra sursum elevatum conspexere.

Multis aliis S. Ludovici devotionem cœlum est prosecutum favoribus quos etsi modestiæ causa nemini manifestaret; aliquoties tamen

præ

præ spiritualis gaudii magnitudine celare non potuit, et si vellet. Anno 1579. nocte Dominicæ Resurrectionis Angelica visione recreatus, se continere non potuit quin confidali suo diceret : O Frater , si quas ego mirè pulchras conspexi vidisses aves à cœnobio Patrum Franciscanorum ad nostram hanc advolâsse domū ? Certè solitò erant pulchriores. Eodem anno triduo ante festum S. P. Francisci cùm apud Dom. Salzedo urbis Valentinæ Auditorem, ut vocant , sermo incidisset de mira D. Francisci sanctitate, subjunxit Ludovicus , valde & ego eam suspicio ac veneror : scio etenim nupero festo Archangeli Michaëlis Fratri cuidam Ordinis Prædicatorum odæo exeunti, cum S. P. Dominico occurrisse Seraphicum Patrem Franciscum, cuius ille dextræ pedis stigma exoscultans miro delibutus est gaudio, ac deinde quoque ad S. P. Dominici manus osculum admissus fuit. Suspicante D. Salzedo illum ipsum esse cui is cœli favor obtigisset: Cur ergo, inquit, adeò Rever. V. tristis semper est & mœret, tanto è cœlo dignata favore ? Ad quem vir sanctus : Vel ea ipsa de causa, si mihi obtigisset, magis contristarer. Nec reddita responsi (quam postea socio indicavit) causa discessit. At quando, paucis interjectis diebus conspecta in ejusdem Dom. Auditoris ædibus ad vivum depicta Seraphici Patris imagine, sine arbitrio se esse existimans, auditus est dicere : O pul-

90 VITA S. LUDOVICI,

chra imago ! verè similis est suò prototypo / nihil amplius D. Salzedo hæsitavit ipsummet esse, cui is favor exhibitus fuerit , remque ad Illust. Valentinæ urbis Archiepiscopum detulit. Quo, pro sua quā pollebat apud sanctum virum autoritate, postulante sibi apparitionis veritatem indicari , tam clarè SS. Patriarchas se vidisse fassus est Ludovicus, quād clarè ipsummet videret Archiepiscopum. Alias eidem Dom. Salzedo indicavit, sibi ea dle quā ipsum visitabat Salvatoris nostri è Cruce pendentis ut fuit in monte Calvariae speciem exhibitam fuisse. Alteri personæ admodum devoutæ, mira simplicitate concredidit, hanc auribus suis quandoque allapsam fuisse vocem : Fratet Ludovicè dimissa tua tibi sunt peccata, subitoque visibili specie columbam ori suo inseruisse rostrum ut ex V. P. D. Michaëlis de Vera Carthusiani relatione constitit.

CAPUT XXI.

Intensissimus S. Ludovici erga
Deum Charitatis fervor.

Radiorum, lucis ac splendoris hujuscemodi fontem ac scaturiginem fuisse intensissimum divinæ qua cor illius æstuabat Charitatis ardorem, nemini ambiguum esse potest. Tanto æstuabat Deum amandi eique serviendi desiderio ut sæpè sibi exclamârit; Serviamus Deo amemus Deum : quia bonum Dominum habemus

mus. Cùm supremo vitæ ejus anno titonum quispiam Religionis servò obstringeret: & O si mihi concederetur exclamans dixit, ut modo cùm Fratre illo, voto primùm emisso Deo studiosius servire possem. Divinum adeo celabat honorem ut atrocia quædam in Regno Valentiae admissa scelera à Deo severè castigata inaudiens, vir mitissimus, et si perditorum doleret interitum, summè tamen lætaretur diuinæ servatum ordinem Justitiae. Omnis ejus sermo, omnis actio ad Dei dirigebatur honorem, nulla vel verbiolo facta mundanarum rerum mentione, adeo ut itinerum suorum sociis, & corpore & animo cœlestis ardere vi-sus sit flammæ incendio. Toto vitæ decursu avidissimè ad Martyrij anhelavit agonem, gloriisque Martyris nostri Petri Veronensis exemplo, ubi Dominici Corporis & Sanguinis ter veneranda Sacra menta in Missæ sacrificio populo adoranda exhibentur, affectuosissimè dicere consuevit: Da Domine tuī causa moriar, ut mea causa mori dignatus es. Frequentes etiam erumpebat in has invictissimi Martyris S. Vincentii voces: *Hoc est quod semper optavi.* *Hoc est quod votis omnibus exquisivi.* Maximè autem si ejusdem alteriusve Martyris depictem aliquibi videret agonen: gemens & suspirans nec sine lacrymis hujusmodi ingeminabat exclamaciones. Hoc desiderio, hoc voto Indianum petuit regna, hujus palma: spe

con-

consequendæ nullas infensissimorum sibi quotundam minas, nullas insidias, nullius furor aut iram timuit, neminem feliciorem arbitratus quam qui pro Christo sanguinem fuderit. Accidit ut devotissima quædam matrona desiderio visendi loca sacra, facta ipsi prius peccatorum suorum confessione, Valentia Hierosolymam tendens à Turcis in odium Christiani nominis trucidata fuerit, cuius rei nuntio, extrema infirmitate decumbens, tanta animi affectus fuit lætitia, ut miro cordis tripudio ac jubilo, in hæc verba proruperit: O quam felix! ô quam beata es mulier quæ tantum habuisti Dei favorem! tam insignem obtinuisti coronam! Ah me miserum peccatorem qui tali gratia dignus nequaquam sum! Simili perfusus est gaudio quinquennio ferè ante obitum suum quando nuntium Valentiam allatum est de generoso apud Algirienses agone P. F. Michaëlis Arandiga Ordinis Militaris Dominicæ nostræ de Montesa: unicum siquidem ejus votum erat pro nomine Jesu vitam poneare & dirissima quævis pati. Tanto S. Ludovicus flagrabat amoris divini incendio. Unde B. Nicolaus Factor eum compellans & invocans, *O rosa, inquit, rubicundissima Charitatis, vernans atque fragrans, O Seraph flammigeræ dilectionis divinæ ardentissime &c. ora pro nobis.*

CAP.

Pronus S. Ludovici Charitatis affectus in proximos.

UT Augustinianæ caput Regulæ: *Ante omnia Fratres charissimi diligatur DEVS, deinde proximus, quām exactissimè observaret, nullam S. Ludovicus proximorum, quā corporis, quā animæ saluti subveniendi occasionem pratermisit.* Advertens animæ alicujus periclitari salutem, non modò interno cordis affligebatur dolore, sed & corpus ipse suum ejus causa durissimè castigabat, ardentissimis simul Deum pro illa interpellans precibus. Divinitùs cognito turpi nobilis cuiusdam fœminæ lapsu, cùm ad sanguinis effusionē se flagellâisset, ædes ejus adiit rogans complicē, qui aderat, abscedere jubebat. Quo abscedente ubi post suspiria & lacrymas sancto viro vox rediit: Tua inquit quæ ist hoc loco (manu illū designans) isthoc cum homine perpetraisti peccata, me huc venire coegerunt, ut gravissimam, quā Deum affecistiis injuriam tibi exprobrem. Ad quæ pudore perfusa (cùm & nudatis scapulis quæ ejus causâ subiisset flagella ei monstraret) tanto peccatrix correpta timore tantumq; concepit dolorem, ut animo consternata amarissimas resoluta fuerit in lacrymas. Sed S. Ludovicus divinæ miserationis largitate eam consolans, monet ut in honorem quindecim mysteriorum SS. Rotarii quia-

quindecies Missæ sacrificium offerri cureret, exinde illam à tali peccato præservatam iti prominens. Tum amplius obstupescens mulier (siquidem vero, solum Deo cognito, ad id jam ante obstricta erat) se sancti viri precibus commendat, votoque impleto, nunquam deinceps, etiamsi occasio non decesserit, id peccatum admisit. Aliam pariter quam postquam diu virtutiter impuro solicitatori restiterat, à perpetuando crimen cui consensum præbere decreverat impedivit. Ad quam cum manè venisset, Deus, inquit, tibi ignoscat; tota nocte tui causa vigilius daxi, ne Creatorē tuum eo quod conceperas peccato offunderes. Quibus illa velut fulmine taeta hæsit attonita, totaque vita à peccato illo abstinuit, & abhorruit. Alios priuatum & publicè frustra sèpè admonitos, ingenti refulgens lumine sub nocturna quiete minitabundus apparens, ad meliorem reduxit frugem.

Pauperum, infirmorū afflictorumq; necessitati promptissimo quoque semper subveniebat Charitatis affectu. Graffante pestis contagio, dum præslet cornobio S. Anæ de Albeyda, ipse met cuim fratribus suis ostiatim panem quem pauperibus erogaret emendicavit, liberalissimeque adductis etiam è publicis viis ad cœnobium mendicis, quidquid collegisset distribuit. Audiens complutum fame ac pestis extinctorum sub dio jacere cadavera, consueto Ecclesiæ ritu

ritu ea terræ mandavit. Infirmis quibuslibet tene
rrimo compatiebatur affectu. Omnes quo-
quot inviseret sublevare, confortare sed alio ni-
tebatur. Præter sacrorum Evangeliorum quo-
rundam lectionem cum ad infirmos accederet
S. Vincentij Ferrerij solitus uti oratione qua
plurimos pristinæ restituit sanitati.

Singulariter hic ejus erga infirmos affectus
enituit cum P. M. F. Franciscus Alemanus vi-
ta & religione præstans, non solum Medicorum
judicio, sed Dei quoque decreto morti desti-
natus erat. Nam Deo revelante, in sacri-
ficio Missæ, quod pro eius incolumente offere-
bat, id cognoscens S. Ludovicus seipsum DEO
offerens debitumque illud a se exigi rogans, P.
Alemano diuturniorem vitam & pristinam sa-
nitatem impetravit, & admotis sacris lipa-
nis D. Petri Martyris restituit, qua & multis
post annis gavisus est. Enituit hic quoque illi-
us affectus quando Moncadæ lingua sua, san-
guinolento pure turgidas strumas Speranzæ
puellæ cuiusdam lambendo curavit. Quo fa-
cto & in ecstasi raptus mirè fulgida visus est
facie.

Eodem Charitatis affectu dissidentium tol-
lendis controversiis operam dabat, carceri
mancipatis, supplicio adjudicatis, aliisque easi-
bus oppressis succurrebat, præfectum siquem
iniqua, ambigua aut non satis limpida ex causa
decentum advertisset, sua qua plurimum apud

Ju-

Judices valebat authoritate intercedens , aut liberationem aut supplicii dilationem quo usq; rei veritas patesceret , aut ad misericordiam flecterentur Judices impetrabat.

CAPUT XXIII.

Magno zelo animoque intrepido S. Ludovicus prædicandi munus exequitur.

Tanta Dei proximique dilectione æstuans sanctus vir, non solum privatiū sed etiam publicè Dei zelabat honorem & gloriam proximorumque æternām salutem. Hinc frequentes ubique locorum in quibus coninorabatur aut etiam quæ transiret maximo animatum fractu, ad populum conciones habuit usque ad extremam ex qua decessit infirmitatem. Anno 1580. consules ac cives Setabitani obnixè rogavunt ut per Quadragesimæ dies apud ipsos prædicandi munere fungeretur. Excusavit se plurimum sanctus vir , eò quod fractis adeo esset viribus quæ trinis concionibus habendis non sufficerent. Verum adhuc urgentibus illis ac dicentibus, viribus tantis opus non esse, si modò ambonem consendat, paucula verba familiariter proferat, id satis illis esse, non potuit, non tam piorum desiderio ac petitioni annuere. Profectus itaque eò tantum à Dño virium illi concessum est ut toto Quadragesimæ tempore continuò, ne una intermissa con-

cio-

cione, magno cum animarum fructu, prædicaverit. Quin ijs ipsis diebus quibus extrema cœpit laborare infirmitate, in Cathedrali Valentiniæ urbis ecclesia, Illustrium personarum rogatu pro concione dixerat, ut non immerito & de illo dici possit quod de S. Augustino canit Ecclesia: Verbum Dei usq; ad ipsam suam ægititudinem imprætermissem, alacriter & fortiter, sana mente sanoque consilio in sancta Ecclesia prædicavit. Tanto autem prædicabat spiritus fervore ut non raro vultu radiare, immò totus corruſcare visus fuerit. Concionantem enim Valentiniæ in parochiali ecclesia S. Michaëlis anno 1573. in festo Ascensionis Domini Medicus quidam & facie & vestimentis collucentem, & à pulpito sublevatum se conspexisse testatus est.

Vicia quò magis publica essent ed severius intrepidè arguebat. Cùm in publicum quoddam crimen acerrimè invectus fuisset, quando præcerat cœnobio S. Annæ de Albeyda, nobilis quidam vir, particularia quæ ipse delinquisset ab eo propalata esse, sibi imaginans, illi renunciari jussit, quòd nisi quæ contra ipsum pro concione dixisset, revocaret, se illum neciaturum. Respondit Ludovicus solita mansuetudine, felicem se futurum si ea de causa mortem opeteret. Postero die redeunte ad cœnوبium sahcto viro cum famulo quodam Francisco Mora nomine, eques præcipiti im-

C

petu

perū sclopētum manu tenens in eos incurrit. Famulus, qui cum aliis p̄sens fuerat quando mina illius ad sanctum virum deferebantur, obsecrat ut vitæ suæ consulens à via declinet. At Ludovicus D̄o confisus iter suum prosequitur. Incurrēns itaque in eum eques, truci aspectu, terrifico clamore vociferans, Cur ipsum publicè arguerit, sclopētum exoneratus in ejus pectus dirigit. Nihil his tertitus p̄bi famulus, elevata solūm dextera sclopeto Crucis signum opponit. Et ecce rēni miram, qui sclopeto armatus venerat, Crucifixum, cuius formam armorum id genus induerat, manu se tenere conspicit. Qua re attonitus, equo desiliens, ad pedes S. Ludovici tremens ac stupens procidit, veniam precando, quam & promptè vir sanctus, pavidum ac mōrentem consolans, ei impertijt. At coiniti suo Francisko, pectori illius Crucis imprimeus signum p̄cepit, ne cui hominum quæ viderat manifestaret, nisi (subjunxit) triginta clapsis annis. Et planè sic contigit: Anno enim 1598. dictus Franciscus Mora hujus tam rati prodigijs coram deputatis Commissariis fidei fecit.

Alios duos qui publico peccato aliis maximo scandalo erant, cùm nihil privatim momendo proficeret, publica contione, verbis, dñ suggestum concenderet, divinitus sibi inspiratis acriter adeō redarguit, ut alter furore percitus

citus ipsum è suggestu deturbasset nisi invisibili flamma, quæ etiam postquam domum revertit eum ustulavit, prohibitus fuisset; alter vero in ipso ecclesiæ limine egrediente obtruncasset, nisi benigno astutu viri sancti, mente mutatus fuisset. Nam salute cum impetrare S. Ludovico, corde componctus in genua procidens temerarii ausus veniam petiit & obtinuit.

Alius metuens ne sanctus eis solita libertate in ipsius inveteretur vita, tres diversos misit (quorum nulli quidquam de aliorum constaret intento) ut s. Ludovici observarent dicta. Sed duobus jam templo proximis superveniens tertius aucto rorū notato vulnus: Quid incedimus tristes ait, credo omnibus a nobis una mortis causa est. Fasentibus illis missis se esse ut sancti hujus viti concionem observent, ideoque tristes effundenda & sibi subdidit tertius, inosticiz causa esse. Adeuntes itaque ecclesiam suam ac concionatori aures præbuerunt, ille in hac prorupit verba: Pharisei aduersus Christum Dominum non nisi unum quisiuerat Iudam, male mihi volcas eres quisiuvit. Quo dicto consorti, que in bona sua de sanctissimo Ludovici apitancie confirmati, dolentes quid eis accidisset, illi à quo missi fuerant facti
Iacobus,

Mirè S. Ludovicus dono Prophetiæ excellit.

QUAM multa, quamque ab hominum cognitione recondita S. Ludovico divinitus innotuerint, ex passim memoratis liquet; quia tamen supra modum Prophetiæ dono præcelluit, quædam adhuc strictim attingentur. Nā & futura & præterita & longè remota, velut præsentia cognovit, & intima quoque cordium arcana penetravit. Quare & Seraphica Mater S. Theresia grande illud opus Reformationis Ordinis sui auspiciatura, Ludovici de eo mentem, imò Sp̄ritus sancti ex Ludovico placitum, litteris ad ipsum datis sibi exquirendum esse duxit. Cui ille postquam Deo sollicitius rem commendasset, litteris, quæ etiamnum supersunt respondit: intentionem illius Deo pergratam esse, operi se proinde animosè accingeret Deum illi auxilio adfuturū, foreque ut prius quā quinquaginta laberentur anni, inter illustriores quos habet Ecclesia, ejus censatur Odo. Quo accepto responso, de successu secura, incunctante in sancto proposito persistit ac perexit.

Tribus ejusdem Ordinis Religiosis qui sanctum vitam visitatum venerabat, cum duxisset eos ad cellam S. Vincentii, post trium horarum preces, quis quemlibet manaret vita cursus &

exi-

exitus similitudine arboris tres emittentes ramos perspicue indicavit. Quarentibus eisdem an imago Deiparæ Virginis quæ in dicta cella visitur S. Vincentium allocuta fuerit, ita esse affirmans, addidit, etiam alterum quandam illius cœnobij Fratrem eam allocutam esse. Sed interroganti an non ipsemet is esset, respondit, quisnam is sit sibi dicere licitum non esse.